
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33328 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA N.° 2 /2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
BRUNO FRANCISCO CARDOSO 13/10/2016

CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA 
SILVA 14/12/2016

LILA MELLO E SILVA GUIMARAES 
RENDEIRO 05 a 06/12/2016

LORENNA MENDES PACHECO 09/12/2016
MARLI DE FATIMA LEAO VANZELER 05 a 16/12/2016

MARIA ELIETE REIS ALMEIDA 05/12/2016
MARLY DANTAS NERY 09/12/2016

MARIA JOSE RAMOS DA SILVA 14/12/2016
NICOLAU CANTHE PANDOLFO 28/11/2016

ROBSON LIMA MEDEIROS 01 a 10/12/2016
RAIMUNDO ROBSON SOUSA SILVA 05 a 06/12/2016

SIMY DE ALMEIDA CORREA 12/12/2016
THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ 13 a 14/12/2016

PEDRO HENRYQUE PAES LOUREIRO DE 
BRAGANCA 30/09/2016

PEDRO HENRYQUE PAES LOUREIRO DE 
BRAGANCA 16/10 a 14/12/2016

WELLIGTON SOUSA PEDROSO 22/11/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de janeiro 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa
 

PORTARIA N.° 3 /2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas, Licença por 
Motivo de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 
85 a 87, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
ALICE RAFAELA RODRIGUES DE AZEVEDO 13/12/2016

ADRIANO MAIA CORREA 13 a 
15/12/2016

FRANCYNETE MELO E SILVA 07 a  
09/12/2016

MARCIA GLICE LAMEIRA ARAUJO LIMA 24 a 
25/11/2016

RUANNE MARY DE FREITAS OLIVEIRA 27/10/2016

SANDRA MARIA DOS SANTOS PINHEIRO 28/11 a 
02/12/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de janeiro de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa
 

PORTARIA N.° 19/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 188/2017-MP/PGJ, de 20 de janeiro de 2017,
R E S O L V E :  
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
CHRISTIANE TEIXEIRA DA SILVA 

FUJIYAMA 04/08 a 19/12/2016

JANILSON DA SILVA PEIXOTO 09/10 a 02/12/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de janeiro 2017.
 ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa, e.e.

PORTARIA N.° 25 /2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 188/2017-MP/PGJ, de 20 de janeiro de 2017,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
LUCIARIA GOMES DA SILVA 08 a 11/11/2016
MARCIA GLICE LAMEIRA ARAUJO LIMA 13/01/2017
NICOLAU CANTHE PANDOLFO 12/12/2016
PAULO SERGIO MORAES DE SOUZA 18/01/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 01 de fevereiro 2017.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, e.e.
 

PORTARIA N.° 15/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 188/2017-MP/PGJ, de 20 de janeiro de 2017,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Maternidade, 
com fulcro no artigo 88, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
CEYLA THAISE SANTOS BRILHANTE 09/01 a 07/07/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de janeiro de 
2017.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, e.e.
 

PORTARIA N.° 18/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 188/2017-MP/PGJ, de 20 de janeiro de 2017,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Maternidade, 
com fulcro no artigo 88, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
MAYSA GUALBERTO SANTOS 03/12/2016 a 

31/05/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de janeiro de 
2017.
 ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, e.e.
 

PORTARIA N.° 40 /2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidores abaixo relacionados, Licença 
Casamento, com fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
FERNANDA GONÇALVES DE ARAUJO 16 a 23/12/2016
VICTOR CLAUDIO ARAUJO PICANCO DA SILVA 10 a 17/12/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 08 de fevereiro de 
2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
 

PORTARIA N.° 11/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o servidor ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO,  
Auxiliar de Administração, sem ônus para este Ministério Público, 
a participar do Curso Positivismo Jurídico e a Construção do Estado 

Moderno, promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional do Ministério Público do Estado do Pará, nos dias 15 e 
16/09/2016, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de janeiro de 
2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 28/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - AUTORIZAR o servidor RAFAEL MARTINS FERREIRA, Auxiliar 
de Administração, a participar, sem ônus para o Ministério 
Público, no período de 23 a 26/01/2017, do curso de Licitações 
Públicas e Formação de Pregoeiros, promovido pela empresa A B 
XAVIER TREINAMENTOS – INSTITUTO CERTAME, nesta Capital.
II - AUTORIZAR a servidora ROSENIA MEDEIROS NEVES, Auxiliar 
de Enfermagem, a participar, sem ônus para o Ministério Público, 
no período de 19 a 20/01/2017, da “Jornada Científi ca da FHCGV”, 
promovida pelo Grupo de Trabalho de Eventos Científi cos – GTEC 
da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, nesta 
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 03 de fevereiro de 
2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
                                        

PORTARIA N.° 21/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 188/2017-MP/PGJ, de 20 de janeiro de 2017,
R E S O L V E : 
I - AUTORIZAR a servidora JANDIRA MIRANDA DA SILVA, Técnico 
– Assistente Social, sem ônus para este Ministério Público, a 
participar da Semana do Assistente Social/2016, promovido pelo 
Conselho Regional de Serviço Social da 1ª Região, nos dias 24 e 
25/05/2016, nesta Capital.
II - AUTORIZAR a servidora NELMA REGINA DA SILVA AMARO 
COSTA, Técnico Especializado – Odontólogo, sem ônus para este 
Ministério Público, a participar do 35º Congresso Internacional 
de Odontologia de São Paulo – CIOSP, promovido pela 
Associação Paulista de Cirurgiões-Dentistas, no período de 30/01 
a 03/02/2017, em São Paulo/SP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de janeiro de 
2017.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, e.e.

Protocolo: 152977

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 753/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO 
DE SOUZA, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2013/2016, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar 
n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no período de 02 a 
31/05/2017 e 12/09 a 11/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 152882

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 8/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:


